
Na osnovu člana 26. stav 3. Zakona Bosne i Hercegovine o izvršenju krivičnih sankcija, 
pritvora i drugih mjera - Prečišćeni tekst ("Službeni glasnik BiH", broj 12/10- u daljnjem 
tekstu: Zakon), ministar pravde Bosne i Hercegovine donosi   

PRAVILNIK   

O ORGANIZACIJI I USLOVIMA PROVOĐENJA PRAKTIČNE OBUKE ZAVODSKOG 
SLUŽBENIKA - PRIPRAVNIKA   

Član 1.   

Ovim Pravilnikom uređuje se organizacija i uslovi provođenja praktične obuke zavodskog 
službenika- pripravnika (u daljnjem tekstu: pripravnik), način osnivanja i rad komisije koja 
prati i ocjenjuje praktičnu obuku pripravnika u Zavodu za izvršenje krivičnih sankcija, 
pritvora i drugih mjera Bosne i Hercegovine ( u daljnjem tekstu: Zavod)   

Član 2.   

Za vrijeme pripravničkog staža, pripravnik se, kroz praktičnu obuku i rad, a pod stručnim 
nadzorom upravnika i uz stručnu pomoć rukovodećih i drugih službenika Zavoda, 
osposobljava za stručno i samostalno vršenje poslova i radnih zadataka ovlaštenog 
zavodskog službenika.   

O sprovođenju praktične obuke pripravnika stara se upravnik Zavoda ili službeno lice koje on 
odredi.   

Član 3.   

Praktična obuka pripravnika obuhvata rad na poslovima i zadacima u vezi sa:   

1.    postupkom prijema i otpusta zatvorenika, osuđenih i pritvorenih lica,   

2.    unutrašnjim i spoljašnjim obezbjeđenjem,   

3.    sprovođenjem zatvorenika, osuđenih i pritvorenih lica,   

4.    održavanjem unutrašnjeg reda i discipline i obezbjeđenja zatvorenika, osuđenih i 
pritvorenih lica na radu ili kada se nalaze na liječenju u zdravstvenoj ustanovi van kruga 
zavoda,   

5.    rukovanjem vatrenim oružjem, hemijskim oružjem i sredstvima, sredstvima posebne 
opreme, sredstvima prinude kao i drugim sredstvima koja služe u savladavanju aktivnog ili 
pasivnog otpora zatvorenika ili pritvorenika te poznavanjem borilačkih vještina ( džudo, 
karate i dr.),   

6.    rukovanjem sredstvima za protivpožarnu zaštitu, sredstvima veze i sredstvima kojima 
se vrši nadzor obezbjeđenja.   

 



Član 4.   

U toku praktične obuke iz člana 3. ovog Pravilnika, pripravnik je dužan da provede:   

a)    na poslovima iz tačke 1. i 4. po jedan mjesec,   

b)    na poslovima iz tačke 2. četiri mjeseca.   

1.    Obuka pripravnika iz tač. 3., 5. i 6. člana, 3. ovog Pravilnika vrši se u toku trajanja 
praktične obuke iz stava 1. ovog člana u skladu sa važećim zakonskim propisima i 
odredbama Pravilnika o načinu vršenja službe obezbjeđenja, naoružanju i opremi i upotrebi 
vatrenog oružja i drugih sredstava prinude u Zavodima za izvršenje krivičnih sankcija, 
pritvora i drugih mjera Bosne i Hercegovine.   

U toku trajanja praktične obuke pripravnika obavezne su vježbe gađanja iz vatrenog oružja 
iz naoružanja zavoda.   

U toku trajanja praktične obuke, pripravnik ne može provesti na poslovima spoljašnjeg 
obezbjeđenja više od dva mjeseca.   

Član 5.   

Sprovođenje praktične obuke pripravnika vrši se po planu i programu koji donosi upravnik 
Zavoda, a na prijedlog rukovodioca službe obezbjeđenja.   

Izvođenje praktične obuke po planu i programu iz stava 1. ovog člana može se vršiti tek 
nakon što prethodno na navedene akte ministar pravde Bosne i Hercegovine da saglasnost.   

Prije početka sprovođenja praktične obuke pripravnik se upoznaje sa utvrđenim planom i 
programom praktične obuke, programom polaganja stručnog ispita za zvanje ovlaštenog 
zavodskog službenika i drugim pravima i dužnostima pripravnika.   

Upoznavanje u smislu stava 3. ovog člana vrši rukovodilac službe obezbjeđenja.   

Član 6.   

Praktična obuka pripravnika vrši se, po pravilu, u zavodu u koji je lice primljeno na rad u 
svojstvu pripravnika.   

Uz saglasnost Ministarstva pravde Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: Ministarstvo 
pravde) upravnici dva ili više zavoda mogu se sporazumjeti da pripravnik određeno vrijeme 
provede na praktičnoj obuci u drugom zavodu ako ne postoje uslovi za uspješno 
sprovođenje plana ili dijela plana praktične obuke pripravnika u zavodu u koji je primljen na 
rad.   

Praktična obuka pripravnika shodno članu 23. i 36. Zakona, može se vršiti u zavodu bilo 
kojeg od entiteta, ako zavod ispunjava uslove za navedenu obuku.   

Obavljanje obuke pripravnika u smislu stava 3. ovog člana izvršavat će se u skladu sa 
principima međusobne saradnje i dogovaranja između Ministarstva pravde, Ministarstva 



pravde Federacije Bosne i Hercegovine i Ministarstva pravde Republike Srpske, a na osnovu 
prethodno zaključenog ugovora.   

Troškove praktične obuke, koja se organizuje u smislu stava 3. i 4. ovog člana, snosi 
Ministarstvo pravde.   

Član 7.   

U toku praktične obuke pripravnik vodi dnevnik u koji unosi naročito: naziv poslova i radnih 
zadataka na kojima sprovodi obuku, opis tih poslova i radnih zadataka na kojima se 
obučavao, vrijeme trajanja i način obučavanja.   

U dnevnik praktične obuke ne unose se podaci koji predstavljaju službenu tajnu.   

Rukovodilac službe obezbjeđenja u zavodu u kojem se vrši praktična obuka pripravnika 
dužan je povremeno, a najmanje jedanput u toku petnaest dana, pregledati dnevnik 
praktične obuke i potpisom ovjeriti unesene podatke, s naznakom datuma izvršenja 
pregleda.   

Član 8.   

Za vrijeme trajanja pripravničkog staža pripravnik ima pravo da u toku radnog vremena 
koristi najmanje jedan sat za pripremanje gradiva predviđenog programom za polaganje 
stručnog ispita.   

Za obuku pripravnika u smislu stava 1. ovog člana Zavod je dužan osigurati posebnu 
prostoriju.   

Ako u zavodu ima veći broj pripravnika, zavod može organizovati grupnu nastavu za 
pripremu polaganja stručnog ispita.   

Dva ili više zavoda mogu zajednički organizovati grupnu nastavu za svoje pripravnike.   

Grupno pripremanje gradiva u smislu stava 3. i 4. ovog člana može se organizovati i u 
odgovarajućim prosvjetnim ustanovama ili centrima koji se bave edukacijom lica srodnih 
zanimanja.   

Prosvjetne ustanove ili centri za edukaciju iz stava 5. ovog člana su dužne obezbijediti 
izvođenje nastave u skladu sa programom iz člana 5. ovog Pravilnika i nastavne kadrove za 
određene oblasti propisane programom.   

Član 9.   

Praktičnu obuku pripravnika prati i ocjenjuje Komisija za ocjenu praktičnog rada pripravnika 
(u daljnjem tekstu: Komisija), koja ima predsjednika i dva člana.   

Komisiju iz stava 1. ovog člana obrazuje upravnik Zavoda od zaposlenika Zavoda koji su 
stručni za poslove vaspitanja - tretmana i obezbjeđenja.   

 



Član 10.   

Osim praktičnog rada pripravnika, predmet ocjenjivanja je i urednost i marljivost u službi, 
korektan odnos prema sredstvima za rad, racionalno korištenje radnog vremena, prisustvo 
na poslu, iskazivanje ličnih osobina na poslu kao što su samoinicijativnost, preduzimljivost, 
blagovremenost, ponašanje i odnos prema zaposlenicima Zavoda ili drugim licima kao i 
druge slične radne vrijednosti ili osobine neophodne za postavljanje i usvajanje 
odgovarajućih standarda za obavljanje poslova ovlaštenog zavodskog službenika u 
izvršavanju krivičnih sankcija, pritvora i drugih mjera na državnom nivou.   

Komisija daje ukupnu opisnu ocjenu o praktičnoj obučenosti pripravnika ocjenom 
"zadovoljava" ili "nezadovoljava".   

Član 11.   

Konačna ocjena iz stava 2. člana 10. ovog Pravilnika utvrđuje se na osnovu ukupnog zbira 
bodova.   

Svaki član Komisije posebno vrednuje praktični rad svakog kandidata dodijeljujući mu 
određen broj bodova za svaku oblast iz stava 1. člana 3. i stava 1. člana 10. ovog 
Pravilnika.   

Za svaku tačku stava 1. člana 3. i stava 1. člana 10. ovog Pravilnika, član Komisije može 
dati maksimalno od po 5 bodova.   

Ukupan zbir bodova za ocjenu pripravnika je zbir bodova sva tri člana Komisije. Maksimalan 
broj ostvarenih bodova je 105.   

Za ocjenu "zadovoljava" pripravnik mora ostavriti 2/3 od ukupno mogućeg broja bodova 
(70).   

Bodovanjem se vrednuje praktičan rad pripravnika na osnovu podataka o provedenoj 
praktičnoj obuci i izvještajima rukovodioca službe obezbjeđenja ili drugog ovlaštenog lica.   

Pripravnik koji prilikom ocjenjivanja ne ostvari najmanje 70 bodova ocjenjuje se ocjenom 
"nezadovoljava".   

Ocjenu iz stava 7. ovog člana Komisija daje pripravniku za kojeg se procijeni da u toku 
praktične obuke nije usvojio znanja i vještine neophodne za samostalno obavljanje poslova i 
radnih zadataka ovlaštenog zavodskog službenika.   

Član 12.   

Ukoliko pripravnik od strane Komisije bude ocijenjen ocjenom "nezadovoljava", ne može 
pristupiti polaganju stručnog ispita.   

Pripravniku iz stava 1. ovog člana, kao i pripravniku koji nakon završene praktične obuke ne 
položi stručni ispit, prestaje rad u Zavodu.   

Pripravnik koji sa uspjehom završi praktičnu obuku i položi stručni ispit raspoređuje se na 
poslove i zadatke ovlaštenog zavodskog službenika.   



Član 13.   

Pripravnik koji zadovolji uslove i kriterije praktične obuke iz člana 11. i 12. ovog Pravilnika, 
polaže stručni ispit u skladu sa Pravilnikom o uslovima, načinu i programu polaganja 
stručnog ispita zavodskih službenika u Zavodima za izvršenje krivičnih sankcija, pritvora i 
drugih mjera Bosne i Hercegovine.   

Član 14.   

Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom glasniku 
BiH".   

Broj 06-02-2-6239/10 
31. maja 2010. godine   

Ministar 
Bariša Čolak, s. r.   

 
 


